COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

DIVISÃO DE ENSINO

SUBDIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

SEÇÃO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL

COMUNICADO Nº 19

 Prezados pais e responsáveis,

 O Colégio Tenente Rêgo Barros informa que chegamos ao 3º trimestre do ano

letivo de 2020; portanto, gostaria da atenção dos Senhores para os seguintes alertas que

abordaremos:

1. Lembrar que todo esforço vale a pena.

2. Não deixar de realizar as atividades avaliativas do trimestre (AV1, AV2 e AA), visto

que cada uma tem sua importância para o fechamento da média.

3. Tirar foto e informar imediatamente caso o discente apresente qualquer problema na

realização e envio da atividade avaliativa.

4. Atenção: O discente ao realizar sua atividade avaliativa no FORMS, precisa atentar

para antes de enviar sua prova, clicar no botão ao lado para solicitar o recebimento do

espelho de prova por email.

5. Assiduidade nas aulas remotas, uma vez que falta também reprova. O aluno precisa

ter no mínimo 75% de presença em cada componente curricular (disciplina), para não

correr o risco de ficar reprovado por falta.

6. É obrigatório entrar com o requerimento para justificativas de faltas, pois, desta

forma, os discentes estarão respaldados.

 Ressaltamos ainda aos responsáveis a importância e o compromisso no

cumprimento dos procedimentos destacados, para o sucesso de nosso aluno e o êxito em

nossas atividades remotas, com vistas à conclusão do ano letivo de 2020.

 Certos da compreensão e participação de todos.

 Atenciosamente.

“CTRB – DANDO ASAS À EDUCAÇÃO"

Belém, 09 de outubro de 2020.

DIVISÃO DE ENSINO.